ogni modo che i primi sei distici del carme furono per

tutto ricevuti quale inno proprio della processione delle

Palme e passarono assai per tempo fin nella chiesa ro-

mana, che tuttavia li conserva. Tanta fortuna doveva natu-

ralmente eccitare la fervida fantasia degli uomini del medio

evo, avidi di trovare in ogni cosa- la ragione soprannatu-

rale del suo apparire. II fatto storico si prestava mirabil-

mente alia leggenda e la leggenda racconto che. Teodolfo,

accusato di falso dai suoi emuli, fu messo prigione entro

1 Tl DURANDO scriveva nel secolo XIV (Rationale divinorum offtciorunt,

111). VI, c. 67) : Quod processio civitatem, vel castrum egreditur ovanter,

ad Crucem et ad loca promontoria sive eminentia vadens, recolit pueros

Hebraeorura ivisse versus Montem Oliveti. Qui autem Pontiflci extra urbem

iuxta Crucem cum suis constitute occurrunt et cum ipso civitatem ingre-

diuntur, accuratius agunt. Imitamur enim populum Israel et pueros eoruni

qui extra civitatem Domino occurrerunt et cum eo ilium ingressi sunt.

1906, vol. 2, fasc. 1330. 2 28 mareo 1906.
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una torre ad Angers, e che nella domenica delle palmo,

mentre la consueta processione passava sotto la torre, il

pio prigioniero, stando presso la finestra aperta e cogliendo

un mornento di silenzio, si fece a cantare dolcemente : Gloria,

laus et honor con quel che segue, e che 1'imperatore, pre-

sente alia ceremonia, ne ando si tocco, che subito tolse il

vescovo dai ferri, gli restitui il vescovado ed ordino che

quinc'innanzi ogni anno si cantassero quei versi in fine

della processione. La pieta medioevale non chiese piu oltre;

ma la critica sfato da lungo tempo il racconto, non fosse

altro per la ragione che in quel tempo della relegazione,

non prigionia, di Teodolfo ad Angers, 1'imperatore Lodo-

vico non vi mise mai piede.

Dal secolo X in poi cominciano ad apparire e quindi

a moltiplicarsi in numero sempre crescente i consuetudi-

narii delle chiese, i rituali, i processionali, e pero le noti-

zie delle ceremonie liturgiche, non solo non fanno piu di-

fetto, ma crescono a dismisura. Nclle funzioni principali

e piu solenni dell'anno tutte si rassomigliano quanto alia

sostanza; ma sono tante le varieta particolari, proprie delle

singole chiese, che spesso torna ben difficile seguirle tutte.

Contuttocio si possono sempre e facilmente distinguere certi

tipi liturgici fondamentali, che prendono consistenza e diven-

gono tradizione nelle chiese piu celebri e di la si propagano
o in tutto o in parte in altre chiese di minore importanza,